
SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° :1.742/2010-SCCG, DE 02/09/2010
N° de dias : 30 (trinta) dias
Servidor : Sylvia de Nazaré Ferreira Castro
Matrícula : 55589709/1,
Cargo : Assessor Especial I
Período : 09/09 à 08/10/2010
Triênio : 2007/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.744/2010-SCCG, DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2010.

Nome : Arilton Moura Correia
Cargo : Assessor  Especial II
N° de Diárias : 05.½  (cinco e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Paragominas e Capanema/PA
Objetivo : Representar o Governo do Estado, em 
reunião institucionais com Líderes das Entidades Cristãs, a 
ser realizada nos referidos municípios,  serviço do Governo do 
Estado.
Período : 01/09 à 06/09/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.745/2010-SCCG,    DE 02 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : Maria da Conceição Barbosa Ferreira
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 02.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Vigia/PA
Objetivo : Conduzir assessores da Governadoria do 
Estado, para cumprimento de agenda, no referido município, a 
serviço do Governo do Estado.
Período : 02/09 à 04/09/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE

Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 1.747/2010-SCCG, DE 03 DE AGOSTO DE 
2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 29 (Vinte e Nove) dias de férias regulamentares 
ao servidor, Alex Garcia de Mendonça, com lotação nesta 
Governadoria do Estado, no período de 02 a 30/09/2010, 
interrompidas através da Portaria nº 198/2010-SCCG de 
03/02/2010, publicado no DOE nº 31.600 de 04/02/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Setembro 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 393/10 - CMG, 02 DE SETEMBRO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: ILANISE BENA LISBOA
MAT. FUNCIONAL: 5833035/1
VALOR: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 3.500,00
33.90.39 R$ .500,00
TOTAL R$ 4.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da aplicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02  
de setembro  de 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152271

PORTARIA: 569/2010
Objetivo: Prestar orientação sobre Suprimento de Fundos aos 
servidores da regional
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188116/Lena Cláudia Freitas Favacho (Tecnico de Procuradoria) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 31/08/2010 a 31/08/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152289

PORTARIA: 545/2010
Objetivo: Comparecer a inauguração da 3ª regional desta PGE
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197304/Angelo Martins Cavalcante (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/08/2010 a 26/08/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152308

PORTARIA: 568/2010
Objetivo: Avaliar ambientação dos servidores administrativos e 
estagiários lotados naquela regional.
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589365/Marcio Santa Brigida de Oliveira (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/08/2010 a 31/08/2010
57191383/Rosane Martins Matos (Tecnico de Procuradoria) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/08/2010 a 31/08/2010
5304431/Rosicleide Teodozio de Lima (Tecnico de Procuradoria) / 
0.5 diárias (Completa) / de 31/08/2010 a 31/08/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152471

Contrato: 20/2010
Objeto: Fornecimento de Periódicos
Valor Total: 1.200,00
Data Assinatura: 23/08/2010
Vigência: 23/08/2010 a 22/08/2011
Inexigibilidade: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA.
Endereço: R Gaspar Viana, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PAComplemento: Sala 02
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152480

Contrato: 14/2010
Objeto: Fornecimento de Periódicos
Valor Total: 1.287,00
Data Assinatura: 27/08/2010
Vigência: 27/08/2010 a 26/08/2011
Inexigibilidade: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: VOX- LEGIS - INSTITUTO DE CONSULTORIA 
CURSOS E EVENTOS LTDA.
Endereço: Q SHIS QL, 02
CEP. 71620-045 - Lago Sul/DFComplemento: Conjunto 4
Ordenador: José Eduardo Cerqueira Gomes

RESOLUÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152501

RESOLUÇÃO Nº 127 CS, DE 02 DE SETEMBRO DE 2010.

Art.1º – O Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado do 

Pará, no uso de suas atribuições legais, homologa os processos 

de avaliação de desempenho do estágio probatório procedida 

pela Corregedoria Geral deste Órgão e confirma na carreira de 

procurador do Estado, declarando APTOS para o exercicio das 

atribuições do cargo de Procurador do Estado, os seguintes 

procuradores:

Fernanda Jorge Sequeira

Henrique Nobre Reis

Janyce Maria de Almeida Varella

Lorena de Paula Rêgo Salman

Marcelene Dias da Paz Veloso

Renata de Cássia Cardoso de Magalhães

Simone Santana Fernandez de Bastos

Susanne Schnoll

Art.2º . Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 02 de setembro de 2010.

Ibraim José das Mercês Rocha
Presidente

Elísio Augusto Veloso Bastos
Conselheiro

Margarida Maria R.Ferreira de 
Carvalho

Corregedora Geral

Léa Ramos Benchimol
Conselheira

Silvana Elza Peixoto Rodrigues
Conselheira

Fernando Augusto Braga Oliveira
Conselheiro

Tatiana Chamon Seligmann Ledo
Conselheira

José Henrique Mouta Araújo
Conselheiro

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152503

PORTARIA Nº 558/2010-PGE.G., DE 26 DE AGOSTO DE 2010
Designar a servidora Ana Cláudia Mallet da Silva, identidade 
funcional nº 57203212/1, para responder pela Divisão de 
Serviços, por motivo de férias do titular Diogo Gomes dos 
Santos, no período de 01 a 30.09.10.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152297

RETIFICAÇÃO DE PERÍODO AQUISITIVO DE FÉRIAS DO:
Defensor Público: RAUL DE SANTA HELENA COUTO
Portarias nº 0310/01 -/ 1074/08 /-216/10 /-263/10
1-Portaria 0310/01 de 27/06/01
Onde se lê:  período  aquisitivo 2000/2001
Leia-se: período aquisitivo 1999/2000
OBS: Republicada no D.O.E nº 29.486 de 28/06/01.
2- Portaria nº 1074/08 de 12/06/08;
-Onde se lê: período aquisitivo 2007/2008
-Leia-se: período aquisitivo 2006/2007
OBS: Republicada no D.O.E nº 31.196 de 24/06/08.
3- Portaria nº 216/10 de 05/05/10;
-Onde se lê: período aquisitivo 2009/2010
-Leia-se: período aquisitivo 2008/2009
OBS: Republicada no D.O.E nº 31.661 de 07/05/10.
4-Portaria nº 263/10 de 01/06/10
Onde se lê: período aquisitivo 2009/2010
Leia-se: período aquisitivo 2008/2009 para ser gozado em 
02/06 a 01/07/10.
OBS: Republicada no D.O.E nº 31.680 de 04/06/10.

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152303

Portaria nº 377/10 de 15/07/10;
Servidor: EVANDRO SILVA MATOS
Onde se lê:  para ser gozado em 21/07/10


